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Mælkebøttecentret kontaktoplysninger

MÆLKEBØTTECENTRET

ADMINISTRATION 

Aqqsinersuaq 27

00299 36 21 01

www.mb.gl

info@mb.gl

Direktør,
Kirsten Ørgaard

00299 36 21 02

00299 59 74 39

oergaard@mb.gl

Kompetence- og Udviklingschef,			 
Flemming Horsfeldt

00299 36 21 06

00299 26 75 42  

horsfeldt@mb.gl

Direktionsassistent, 
Maibritt L. Jensen

00299 32 21 05

00299 54 01 06  

maibritt@mb.gl 

Administrator,  
Elisabeth Geisler

00299 32 21 01 

geisler@mb.gl

Administrativ medarbejder,  
Vivi Munk

00299 36 21 04 

vivi@mb.gl 

Leder, Anna U. Nørgaard 

MÆLKEBØTTEN 

John Møllersvej 8 

00299 36 21 11

aun@mb.gl 

Leder, Pilu Noahsen    

BO-ENHEDEN ALLU 

Avallia 22-24

00299 36 21 15

noahsen@mb.gl 

Leder, Nuka Fleischer    

BO-ENHEDEN ILASIAQ 

Nigerleq 5

00299 36 21 20

fleischer@mb.gl 

Find os på Facebook under Mælkebøttecentret 
eller på vores hjemmeside www.mb.gl
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Kære læser
Du sidder nu med Mælkebøttecentrets årsredegørelse for 2020 i hånden. Her giver vi et indblik i vores 
arbejde for udsatte børn og unge i Grønland.

Kærlig hilsen

Alle børn og medarbejdere i Mælkebøttecentret

Vi er stolte af at gøre en forskel.
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Sammenhold og fællesskab - med afstand
Først på året kom Coronakrisen pludselig som en ubuden gæst, og den har givet os alle et anderledes, 
udfordrende år. Alle har været under et stort pres for at få hverdagen til at fungere, både for vores børn, 
for medarbejderne og for ledelsen. Vi havde ikke stort kendskab til denne sygdomstype, ja faktisk slet 
ingen. Men vi blev klogere, og vi fik udarbejdet en beredskabsplan, som har guidet os gennem året - og 
vi følger naturligvis myndighedernes krav og anvisninger.

Coronakrisen har også præget mødeaktiviteten og kontakten til netværk og samarbejdspartnere. Vi har 
haft besøg af fagfolk, organisationer mv, men ikke på samme niveau som tidligere. Vi har også - i be-
grænset omfang - afholdt møder (ofte digitalt) med offentlige myndigheder, fonde og andre bidragyde-
re. Men igen - ikke på niveau som tidligere, også her styrer Covid-19 kontakten. 

Med udgangspunkt i ”National handleplan mod forældres omsorgssvigt af børn 2020-2030” udarbejdet 
af Departementet for sociale anliggender og Justitsområdet, har undertegnede - sammen med andre 
fagfolk - efterlyst en strategi for at få denne plan omsat i praksis. Efterfølgende har departementet ned-
sat arbejdsgrupper, der skal udarbejde en strategi for døgninstitutionsområdet for de kommende 10 år. 
Dette arbejde pågår stadig og afsluttes i 2021. 

Men strategier gør det ikke alene. Det er nu, at planer og aftaler skal omsættes i handling. Især en styr-
kelse af det tværfaglige samarbejde i forhold til både offentlige myndigheder, NGO’er og det private ar-
bejdsmarked skal prioriteres. Det er vigtigt, at der løftes i flok, og at myndigheder og forskellige orga-
nisationers faglige kompetencer kommer i spil og koordineres. 

Tidlig indsats kombineret med forebyggelse er vejen frem. Stadigvæk. Både i forhold til udsatte børn og 
unge og til familier. Børn og unge skal høres, og deres rettigheder skal sikres.

Folkeskolen trænger stadig til et kompetencemæssigt løft, både i forhold til ledelse og faglighed. Kun 
derved kan vi sikre vores børn et fundament for at kunne gennemføre en uddannelse, så de bliver aktive 
samfundsborgere i stedet for passive mennesker, der ikke er en del af fællesskabet.

Vold og seksuelle overgreb er uacceptable, og der skal handles hurtigt, når vold eller overgreb opda-
ges. Heldigvis er der mere fokus på problemstillingerne, og tabuer bliver langsomt brudt.

Det er børnene, der er vores fremtid. Derfor er investering i børn en investering i fremtidens Grønland.

Venlig hilsen

Kirsten Ørgaard, 
Cand.psych. og direktør for Mælkebøttecentret
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Det handler om børn og unges trivsel og udvikling
Mælkebøttecentrets baggrund og formål 

Mælkebøttecentrets formål er at drive en institution, der med tilhørende afdelinger har som formål at 
forbedre trivsel og vilkår for omsorgssvigtede børn og unge i Grønland - samt at forebygge yderligere 
omsorgssvigt.

Baggrunden for Mælkebøttecentret er et vigtigt initiativ, som visionære mennesker tog tilbage i årene 
efter årtusindskiftet. En idé, der opstod i Grønlands Arbejdsgiverforening (i dag Grønlands Erhverv), og 
som efter en stor og vedholdende indsats af mange engagerede ildsjæle førte frem til etableringen i 
2006 af Børne- og Ungehuset Mælkebøtten. Behovet medførte, at aktiviteterne gennem årene er vokset, 
hvilket blandt andet har krævet etablering af flere afdelinger, der i dag - sammen med den oprindelige 
institution - drives under navnet Mælkebøttecentret. En udvikling, der i sig selv er det bedste bevis på, 
at der var og er brug for en privat drevet professionel institution med Mælkebøttecentrets formål, vær-
dier og visioner.

Mælkebøttecentret er en kombination af et værested, et børnefolkekøkken, et musikværksted, et ud-
redningssted for udsatte børn, bo-enhederne Allu og Ilasiaq, hus i Kapisillit samt en administration. 
Desuden tilbyder vi efterværn til unge over 18 år, som er fraflyttet bo-enhederne. 

I denne publikation kan man få et indblik i Mælkebøttecentrets forskellige aktiviteter og indsatsområ-
der i 2020. Man kan også læse mere om vores arbejde og resultater på hjemmesiden www.mb.gl
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Bestyrelsen

Bestyrelsen har i 2020 afholdt 3 ordinære møder. Derudover har der været kontinuerlig kontakt via 
mail, telefon, teams samt ved møder mellem bestyrelsesformanden og direktøren.

Bestyrelsen

Henrik Sørensen (formand og repræsentant for Grønlands Erhverv) 

Lise Dalsgaard (repræsentant for Lions Club i Nuuk) 

Preben Kold Larsen (repræsentant for Nuuk Rotary Klub) 

Inge Olsvig Brandt (tilforordnet fra Kommunalbestyrelsen i Kommuneqarfik Sermersooq)

Bestyrelsesformand 
Henrik Sørensen

Bestyrelsesmedlem  
Lise Mørup Dalsgaard 

Bestyrelsesmedlem 
Preben Kold Larsen 

Bestyrelsesmedlem 
Inge Olsvig Brandt

BESTYRELSEN

DIREKTØR Direktions-
assistent

Kompetence- og
udviklingschef

- Psykologer
- HR og kompetenceudvikling

- Forskning og evaluering

Økonomichef
- Økonomi, regnskab og løn

- IT
- HR administration

Mælkebøtten Allu Ilasiaq 0-3 “Kysten”

MÆLKEBØTTECENTRET
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Mælkebøttecentret har en aktiv og engageret bestyrelse, som spiller en vigtig rolle i centrets drift og 
samtidig sikrer kontakten til private virksomheder, organisationer og offentlige myndigheder. For os er 
opbakningen fra det omgivende samfund - herunder økonomiske donationer - af helt afgørende betyd-
ning for vores muligheder for at hjælpe udsatte børn og unge til et bedre liv.

Administrationen 

Kirsten Ørgaard, direktør, Psykolog

Flemming Horsfeldt, Kompetence- og udviklingschef

Maibritt Lybker Jensen, Direktionsassistent

Elisabeth Geisler, Administrator

Vivi Munk, Administrativ medarbejder

Stillingen som psykolog og økonomichef er i skrivende stund vakante.

Ledere i bo-enhederne

I Børne- og Ungehuset Mælkebøtten fratrådte Frederik Funk Jensen som daglig leder, hvor Glen Svend-
sen har været konstitueret. 

I bo-enheden Ilasiaq er Nuka Fleischer leder. Stedfortræder er Edith Norbeck.

I bo-enheden Allu er Pilu Noahsen leder. Pitsi Ottosen er stedfortræder. 
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Sådan gik året 2020 i Mælkebøttecentret

Administrationen

Året har været præget af Covid-19 krisen og de restriktioner og udfordringer, denne pandemi har af-
stedkommet. Meget blev aflyst og meget er foregået digitalt. Ja, længe leve teknologien, når nu det 
skulle være ...

Men vi har formået at bevare overblikket, har samarbejdet godt og fundet løsninger - ofte kreative - på 
de udfordringer, vi stod over for. Alle i Mælkebøttecentret har taget ansvar og vist vilje til at ville. Sam-
arbejde, fleksibilitet og fællesskab om at finde løsninger til gavn for vores børn og unge samt kollegaer, 
har præget hele året. Nogle fik afprøvet det at have en hjemmearbejdsplads, og vi er efterhånden ble-
vet ret gode til at deltage i teams-møder. Vi har også lært at holde afstand, at hilse på en ny måde og at 
være ekstra påpasselig med hygiejnen, herunder at spritte af og bruge mundbind. Med andre ord har vi 
tilpasset os og fulgt myndighedernes regelsæt.

Donationer

Vi modtager stadig donationer til forskellige formål. Eksempelvis er der en gruppe fra Sorø, der repræ-
senterer både kommunen og erhvervslivet, som stadig udgiver en Sorø kalender, hvor overskuddet fra 
salget går til Mælkebøttens børnefolkekøkken. Yderligere kommer der donationer fra private og fra for-
skellige Lions klubber, Rotary, Gaveregn, erhvervslivet, Nuuk Arbejdsgiverforening og fra Soroptimi-
sterne forskellige steder i Danmark.

Tak til bidragydere og samarbejdspartnere

Generelt har 2020 været et udviklende år for Mælkebøttecentret. Trods de store udfordringer med 
Corona er der grund til at glæde sig over mange konstruktive og synlige resultater, hvilket er med til at 
motivere alle til en fortsat engageret indsats. 

I den forbindelse er der god grund til at rette en stor tak til alle bidragydere og samarbejdspartnere.

I år var der begrænsede pladser til at overvære overrækkelsen af Kronprinsparrets priser, så der deltog 
Mælkebøttecentret ikke. HKH Kronprinsesse Marys julereception på Amalienborg blev aflyst. 

Jubilæum

I administrationen havde vi også travlt med at arrangere jubilæumsfest. Dels for vores direktør Kirsten 
Ørgaard, som har været ansat i 15 år, og dels for afdelingsleder Nuka Fleischer, som har været i Mæl-
kebøttecentret i 10 år. Deres loyale og store arbejdsindsats gennem mange år skulle naturligvis fejres. 

Pga. COVID-19 restriktionerne måtte også denne begivenhed ændres, da vi ikke kunne være i Mælke-
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bøtten. Begivenheden blev med overholdelse af alle restriktioner afholdt på Hotel Hans Egede med Kaf-
femik d. 3. september. Det blev til en hyggelig og dejlig dag for både børn, personale og gæster. 

Ledertræning og strategidage

Ledertræning ved Lern2Lead blev først udsat og senere aflyst i 2020.

Afdelingerne

Mælkebøtten og bo-enhederne Ilasiaq og Allu er fortsat i positiv udvikling, og mange børn og unge har 
glæde af den indsats, der igangsættes - både pædagogisk og psykologisk.

Kompetenceudvikling

Medarbejderne modtager kontinuerligt supervision og kompetenceudvikling, hvor emnerne bl.a. har 
været barneperspektivet og den anerkendende pædagogik, magtanvendelse og konflikthåndtering, før-
stehjælp og mentalisering.

Nyhedsbrev

Mælkebøttecentret har i 2020 udgivet et nyhedsbrev, der kan læses på vores hjemmeside.
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Årsredegørelse 2020 Mælkebøtten

Døgnafdelingen Mælkebøtten

Mælkebøttens døgnafdeling har plads til 9 overnattende børn i alderen 3-11 år. For de børn, der anbrin-
ges med henblik på social og psykologisk udredning, samarbejder vi med barnets netværk - forældre, 
skole, fritidshjem og socialforvaltning - om at finde den bedste helhedsløsning for barnet. 

2020 har været et usædvanligt år, fordi Corona pandemien lukkede landet ned, herunder skoler, fri-
tidstilbud osv. Vi har derfor haft alle børnene hjemme i Mælkebøtten, hvor personalet har skulle være 
omstillingsparate og have mange kasketter på. Vi har udover den vanlige opgave også skulle aktivere 
børnene anderledes ved at have børnehave, skole, kreativt værksted, idræt, musik og hjemkundskab. 
Personalet har arbejdet i et såkaldt rulleskema for at mindske risikoen for smitte.

Alle gjorde en ihærdig indsats for at få hverdagen til at være så tæt på det normale som muligt under 
de mange restriktioner, der skulle overholdes. Udover skole og børnehave lavede vi også biograf med 
popcorn, slik samt andre tiltag, som børnene normalt ville kunne benytte sig af ude i byen. 

Inden jul blev døgnafdelingens gulv renoveret, hvor børnene holdt ”lejr” i værestedet og sov i den store 
sal. Børnene kunne i starten godt lide, at de havde hele værestedet for sig selv, men begyndte hurtigt at 
savne deres egne værelser. Heldigvis var gulvmændene færdige før tid, så børnene kunne indtage de-
res vante omgivelser igen. 

Anbragte børn og unge

Der har været 15 anbragte børn i løbet af 2020. Ni af anbringelserne har været længerevarende, hvilket 
vil sige mere end et år.

To af børnene blev efter endt udredning videreanbragt i Mælkebøttecentrets egen afdeling, Allu. Der-
udover er fem børn videreanbragt udenfor Mælkebøttecentrets afdelinger, hvor de enten er kommet vi-
dere til en anden døgninstitution, til en plejefamilie eller er tilbage i eget hjem.

Der har været seks akutanbringelser.

Anbringelsestiden har i gennemsnit i 2020 været 8 måneder pr. barn. 

Fastelavn

Traditionen tro har Mælkebøttens Værested holdt fastelavn for alle byens børn samt for børn og per-
sonale i Mælkebøttecentret. Det var en dejlig dag med alt, hvad der hører sig til en fastelavnsfest med 
tøndeslagning, kåring af kattekonge og kattedronning samt efterfølgende hygge med fastelavnsboller, 
slik og varm kakao. 
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Besøg fra Uummannaq

Den 16. juni havde vi besøg af Uummannaq børnehjem, som optrådte med imponerende trommedans 
og sang. Det blev til en rigtig hyggelig dag for både børn og voksne. 

Ferie 2020

Ferien til Danmark blev udsat indtil det igen vil være sikkert at tage af sted. Børnene var begyndt at glæ-
de sig, da der både var bestilt sommerhus, og planlægningen sammen med børnene var begyndt. De var 
dog meget forstående overfor beslutningen og udviste samfundssind. 

Børnene skulle ikke snydes for en ferie, så der blev - igen sammen med børnene - planlagt 14 dages 
ophold i vores hus Seqineq inde i Kapisillit. Alle hyggede sig med ture til elven, diverse lege og grill-af-
tenener.  

Værestedet

Værestedet er åbent alle ugens dage fra 14:00-17:45, med en pause, så der åbnes igen fra 19:00-21:00. 
Det er i perioder svingende hvor mange børn og unge, der benytter sig af værestedet. Nogle dage 5-10 
og andre dage 20-25 børn. I en periode har vi desværre også været udfordret af personalemangel, og 
har derfor været nødt til at prioritere døgnafdelingen.

Vi har på grund af restriktioner desværre en begrænsning, så der maks. må være 25 børn i værestedet. 
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Corona-pandemien lukkede Grønland ned i marts og april, hvilket gjorde, at værestedet har været luk-
ket. Dog annoncerede vi på vores Facebook-side, at vi hver dag lavede sandwichs, som kunne afhentes 
af byens børn og unge. 

Som et nyt tiltag i 2020 er der indkøbt fire PlayStations4 til fri afbenyttelse for brugerne af værestedet. 
Dette har givet positiv respons, og de bliver brugt dagligt.

Børnefolkekøkkenet har ligeledes været flittigt benyttet, og vi oplever, at der i større og større grad 
kommer børn og unge, der har brug for mad.    

I 2019 blev værestedet besøgt i gennemsnit af 13,9 børn pr. åben dag.

I 2020 blev værestedet besøgt i gennemsnit af 21,4 børn pr. åben dag.

Juletræsfest 

På trods af restriktioner med maks. antal børn, håndsprit og afstand formåede Mælkebøtten at holde 
Juletræsfest for byens børn og unge endnu en gang, og hvor der denne gang var over 70 tilmeldte børn. 
Alt kød til julemaden var sponsoreret af Pisiffik. Hotel Hans Egede stod igen for tilberedningen, donere-
de kartofler, brunede kartofler, sovs, rødkål og risalamande. Til al den herlige julemad stod Nuuk Imeq 
for donation af sodavand til børnene. Arrangementet blev afviklet i hold, hvor vi brugte hele huset, så 
vi kunne følge restriktioner. Alt blev gennemført fra klokken 14:30-20:30. Både børnene og personalet 
havde en rigtig hyggelig dag med spisning, dans om juletræet - og slutteligt kom julemanden og uddel-
te gaver. Julegaverne til både børn i værestedet og Mælkebøttecentrets anbragte børn blev sponsore-
ret af: MRH Dagmar, Nuuk Rotary Klub, Lions Club Nuuk, Nuummi Sulisitsisut, Helene og Svend Jun-
ges Fond, FADD og Julegaveregn.  

Flere af børnene fra døgnafdelingen havde været hjemme i juledagene. Derfor havde vi den 26. decem-
ber inviteret Mælkebøttecentrets andre afdelinger til rester og risalamande. Det var en dag med fokus 
på hygge, hvor vi kunne nyde hinandens selskab og slappe af ovenpå juledagene.  
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Traditioner

Selvom flere traditioner blev aflyst, har vi alligevel formået at fortsætte nogle af dem. 

I værestedet blev der afholdt Halloween, som var en stor succes for dem, der deltog. Der blev hygget 
med slik og chips og fortalt spøgelseshistorier, og der var mulighed for at komme ind i ”skræmme-hu-
len”, som kun de modigste turde.
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Årsredegørelse 2020 Allu

Bo-enheden Allu

Allu er en afdeling af Mælkebøttecentret. Bo-enheden åbnede i august 2014, hvor husets første bebo-
ere flyttede ind. Allu har en målgruppe fra 12-15 år. Dog har beboerne mulighed for at blive boende, til 
de fylder 23 år. De fleste børn har før anbringelsen været igennem en social og psykologisk udredning.

Allu er etableret på baggrund af erfaringer fra Mælkebøtten og bygger på samme værdier og struktu-
rer. Selve huset er et dobbelthus, som er blevet sammenlagt og gennem årene er blevet renoveret, så 
det i dag er mest muligt optimalt, både i forhold til de børn og unge, der bor i huset, samt for personalet.

Det er et vigtigt koncept i Mælkebøttecentret at sikre bedst mulige familielignende rammer for vores 
børn og unge, hvorfor vi har indrettet huset, så familieagtigt som muligt. Tilbygning af huset blev på-
begyndt sommer 2020. Her kan vi glæde os til sommeren 2021, hvor vi får et større hus med plads til 
yderligere to unge. 

Årets gang i Allu

Året 2020 har været et anderledes år for Allu ligesom for alle andre. Huset har været fuldt belagt af an-
bragte børn hele året. 

Tidligt i sommeren blev en af pigerne konfirmeret. Det blev fejret sammen med pigens familie, hvor alle 
havde en dejlig dag. Det var traditionen tro med masser af mad og kager samt en sang forfattet af vores 
direktør Kirsten Ørgaard. Sangen rørte vores konfirmand dybt og fik da også en lille tåre til at trille hos 
både konfirmand og gæster. 

Senere på sommeren blev den ældste af vores 
unge på 20 år udlært som tømrer. Han var i Sisi-
miut for at tage den sidste del af uddannelsen og 
fik endelig sit uddannelsesbevis. En præstation, 
vi alle er meget stolte af. Det fejrede vi naturlig-
vis på behørig vis med kaffemik og en fin lille ar-
tikel, som kan læses på vores hjemmeside. Den 
unge mand er nu flyttet i egen lille lejlighed og 
godt på vej ud i voksenlivet med en god uddannel-
se og jobmuligheder i bagagen.
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Børn og unge sammen

De unge og børnegruppen udgør tilsammen en god 
blanding. Det giver mere liv og leg i huset, hvilket ska-
ber en anden dynamik og god stemning blandt de unge, 
som bor i Allu. De nye er faldet godt til, og børnene har 
været gode til at lave aktiviteter sammen på trods af al-
dersforskellen. 

Alle de unge (på nær en enkelt) går i folkeskole. Den 
ældste pige færdiggjorde skolen i sommeren 2020. Hun 
kom herefter på Idrætsefterskole i Danmark, hvilket var 
et ønske, hun havde glædet sig til i meget lang tid. Dette 
har nu inspireret og motiveret de andre større piger, så 
de også gerne vil på efterskoleophold. 

Hverdagen i Allu

2020 har budt på nogle helt og aldeles anderledes hver-
dage, især under lock down perioden. Nu skulle alle til at 
spritte af og vaske hænder hele tiden. Ikke mindst skulle 
de unge også til at være hjemme hver dag og have on-
line undervisning på deres iPads. Dette har været svært 
for især teenagerne, der ikke kunne ses med venner-
ne og tage i klubber og se andre unge mennesker. Det-
te kunne vi alle sammen mærke var svært. Derfor har vi 
afholdt lidt flere ungemøder, især under lock down og i 
sommerferieperioden. De fleste i huset havde behov for 
at få gentaget husets regler, så det var rart og godt for 
alle at være der. Det blev heldigvis nemmere, da myn-
dighederne igen lukkede op for skoler, klubber og ikke 
mindst butikker og caféer. 

Til trods for ændringer i hverdagen sørger de unge sta-
digvæk for at gøre deres pligter i huset, som de plejer. De holder deres værelser ryddeligt og pænt. 
Hver fredag bydes der på fredagsslik efter aftensmaden, hvor personalet og de unge sidder sammen og 
hygger, evt. med en god film. 

Aktivitetsplanen bliver lavet hver måned. Vi forsøger at lave aktiviteter med de unge efter planen, men 
det hænder, at vi kan være nødsaget til at foretage ændringer. Planen er tilpasset årstiden. Om vinteren 
er vi ofte på skiliften, når vejret tillader det, men også fitness med personalet er på programmet samt 
en masse indendørs hygge og aktiviteter. Om sommeren er vi til gengæld meget ude i naturen. 

I Allu har vi en tavle med dagens pligter, hvor børnene hver især har deres arbejdsopgaver som fx 
vasketøj, dække bord og lave mad. Hver mandag er der rengøring, hvor hele huset skal gøres rent. 
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Her hjælper børnene selv til. Fredag 
står den så på rengøring af værelser-
ne, hvorefter børnene får deres ugentli-
ge lommepenge. Vi har kunnet mærke, 
at Corona har sat en stopper for byens 
aktiviteter for børn og unge. 

Sommer 2020

Der blev desværre ingen sommerferierejse, som vi plejer. Vi savnede naturligvis strandturene og den 
dejlige sommertid i Danmark, men til gengæld blev sommeren brugt herhjemme, hvor vi tog på fiske-
ture og en tur til Qooqqut alle sammen. Vi brugte ferien på at være sammen, hvilket gjorde, at vi lærte 
hinanden bedre at kende på en anderledes og ny måde. Der blev konkurreret meget i kortspil og bræt-
spil samt afholdt hyggeaftener og ikke mindst en masse grillmåltider på vores dejlige terrasse. Det blev 
også til en tur til Kapisillit i året 2020 for vores vedkommende. Vi var i Kapisillit i et par gode uger i juli/
august med fisketure, gåture samt overnatninger i telt ved elven - og myg.

På vej op med lille liften.

Sommer aktiviteter

Året 2020 blev det år, hvor Anni-
ka lærte at stå på ski i den sto-
re lift.
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Årsredegørelse 2020 Ilasiaq

Bo-enheden Ilasiaq

Ilasiaq er en afdeling i Mælkebøttecentret som åbnede i vinteren 2011/2012, hvor husets første beboe-
re flyttede ind. Ilasiaq har en indskrivningsmålgruppe på 3-11 år. Der er mulighed for at blive boende, 
indtil handlingsplan og mål er udført, dog kun til den unge er fyldt 23 år. De fleste børn i Ilasiaq har før 
anbringelsen været igennem en social og psykologisk udredning.

Ilasiaq er etableret på baggrund af erfaringer fra Mælkebøtten og bygger på samme værdier og struk-
turer.

Selve huset er et ganske almindeligt familiehus, som gennem årene er blevet renoveret, så det i dag 
står mest muligt optimalt i forhold til både børn og unge samt personalet.

Da det netop er et helt almindeligt familiehus, vi bor i, ser beboerne det som deres hjem frem for en in-
stitution. Dette er netop et vigtigt koncept i Mælkebøttecentret - at sikre bedst mulige familielignende 
rammer for vores børn og unge.

Årets gang i Ilasiaq

Som de fleste andre kan vi også skrive, at 2020 har været et usædvanligt år 
for alle, både børn og personale. Allerede i det tidlige forår bredte frygt og 
uvished sig om den nye COVID-19 (Corona). I Ilasiaq startede året ok med 
forventningsfulde planer om bl.a. konfirmation, længere vandretur, ferie til 
Danmark osv., men pga. Corona opstod der en del tvivl, bekymring og endelig 
en revurdering af planerne. 

Alle kom godt afsted til Kapisillit. Fuld af glæde og forventninger.
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Anbragte børn og unge

Ilasiaq har været fuldt belagt hele året. 

De to yngste er ni år, de tre mellemste er 12 år og de to ældste er 14 og 15 år. Det betyder, at alders-
forskellen ikke er så stor, og at børnene altid har mindst én jævnaldrende at lege/være sammen med. 

I og med at alle børn har været i Ilasiaq i længere tid, kender de hinanden rigtig godt og støtter hinan-
den på forskellige måder. Dette så vi især, da en af vores unge gik igennem en svær pubertet og identi-
tetskrise, hvor resten af børneflokken spillede en væsentlig rolle med hjælp og støtte. Sammenholdet 
og fællesskabet så vi igen under corona-lockdown. Alle børn hjalp til i huset, fik undervisning i hjemmet 
og var kreative med diverse aktiviteter. 

Hverdagen i Ilasiaq

I 2020 har vi endnu engang haft stabile medarbejdere, som har betydet glade og velfungerende børn 
med gode rutiner. Stabile medarbejdere har også betydet, at vi (som tidligere nævnt) kom igennem en 
svær periode med en af vores piger ift. at få hende til at falde lidt mere til ro igen efter en forvirrende 
tid med pubertet og identitetskrise.

Ligesom i de øvrige afdelinger i Mælkebøttecentret arbejder vi i Ilasiaq ud fra idéen om, at børnene skal 
have en opvækst så tæt på det normale som muligt. Der arbejdes derfor meget med relationer mellem 
både børn og personale.

Da Ilasiaq gennem flere år har kørt efter de samme rutiner og strukturer samt forventninger til børn og 
unge, har det igen i 2020 været muligt at arbejde inden for disse.

Hver dag er der et barn, der hjælper en af de 
voksne med at lave mad. Derudover har bør-
nene diverse pligter. F.eks. skal de hjælpe 
med at dække bord, tømme opvaskemaskine, 
smide skrald ud mv. Det er vigtigt for Ilasiaq, 
at børnegruppen lærer ansvarlighed, ydmyg-
hed og hjælpsomhed. Børnene bliver fortalt, 
at når man får ugentlige lommepenge, må 
man også hjælpe til. De skal selv yde en ind-
sats til fællesskabet ved at hjælpe til med for-
skellige daglige gøremål. De store børn skal 
bl.a. selv vaske deres tøj, og alle skal sørge 
for at holde orden på deres værelser.
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Corona Lock Down

Medio marts lukkede Nuuk ned pga. COVID-19. Det betød blandt andet. at alle skoler blev lukket ned, så 
vores børn var hjemme, hvor de modtog hjemmeundervisning. Personalet fik travlt med at strukturere 
og planlægge undervisningsmateriale og aktiviteter. 

Vi sørgede for at starte dagen med lidt musik og dans/gymnastik, så børnene var friske til at kun-
ne modtage undervisning. Aktiviteterne bestod af bl.a. bagning/madlavning, gåture, stå på ski, kure-

bræt, puslespil, TikTok, tegne/male 
og ikke mindst meget motion. Efter 
et par uger blev personalet kreati-
ve med at dele børnene op i grupper 
for at undgå konflikter. Ingen tvivl 
om, at den sidste tid af Lock Down 
blev lang, når man er sammen he-
le tiden.

Størstedelen af Ilasiaq ’s normale 
traditioner blev ikke afholdt pga. CO-
VID-19. Bl.a. deltagelse i DHL-stafet 
og Brugseni-Løb.

Hellig Tre Konger

Den 6. januar blev der holdt Hellig Tre Konger/ála Mitaarfik, som indebærer 
at klæde sig ud. Dette gøres der meget ud af, og både børn og voksne bli-
ver klædt ud i uhyggelige kostumer - og helst, så man ikke kan genkendes. 
Børnene kommer gerne hjem og banker på hos personalet, hvor de får slik 
og andet godt, hvilket altid er til stor glæde for alle. 

Påske

Påsken blev fejret med påskeklip og fælles hygge. 
En rigtig dejlig og hyggelig tradition, hvor alle sid-
der omkring bordet og laver påskepynt og nyder lidt 
godt at spise. 
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Konfirmation

2020 bød på endnu en konfirmation. En af Ilasiaq ‘s piger blev konfirmeret d. 14.juni. Personalegruppen 
og børnene var med til forberedelser og planlægning. På selve dagen blev der afholdt kaffemik, og der 
var middag aftenen efter. Også her havde vores direktør, Kirsten Ørgaard, forfattet en sang til konfir-
manden. Det blev en uforglemmelig dag for os alle, og ikke mindst for hovedpersonen, som fik en flot 
konfirmation med mange gæster og gaver. 

Kapisillit

I år blev det til to ture ind til vores hus Seqineq i Kapisillit. Den første tur varede to uger og passede ind 
med, at vores 12-årige pige vandrede til Kapisillit (NuukKapTour) med to af bo-enhedens voksne. En tur 
på over 100 km over 3 dage. Børn og personalet var klar til at tage imod dem. Det var en dejlig og varm 
sommerferie, hvor vi var meget ude i naturen.

Den anden tur var en efterårsferie-tur. Dette primært fordi vores oprindeligt planlagte tur til Danmark 
blev aflyst. Efterårsferien til Kapisillit var en god og tiltrængt luftforandring for alle parter.  

NuukKaptour 110 km

Medio 2019 besluttede vi at deltage i NuukKapTour 2020 og vandre ind til Kapisillit over tre dage. Der-
med begyndte træningen for alvor. Den bestod bl.a. i regelmæssige ture til Fitness, længere vandringer 
ude i naturen samt løb. Det var dog ikke kun den fysiske træning, der var fokus på, for også den mentale 
forberedelse skulle der tages højde for. 

Lørdag den 28. juni kom vores 12-årige pige i mål sammen med personalet. Det var en uforglemmelig 
og fantastisk dag, som vi alle var meget stolte af. Gennemførelsen af NuukKapTour har haft en positiv 
påvirkning på alle børn og voksne i form af mere fokus på et sundere liv. I samarbejde med Grønlands-
banken er der lavet en film om pigen og hendes deltagelse i NuukKapTour. Filmen kan ses på Mælke-
bøttecentrets hjemmeside.

Huset

I forbindelse med den nye børne- og ungelov, hvor det blev påkrævet, at alle anbragte børn skal have 
deres eget værelse, blev det besluttet, at huset skulle have to ekstra værelser. I samarbejde med tnt 
nuuk a/s blev der igangsat en større planlægning af udvidelsen. Sidst på foråret begyndte byggeriet, 
hvor terrassen blev revet ned og sprængninger af det omkringliggende fjeld blev foretaget for at gøre 
plads til udvidelsen. Projektet er stadig i gang og forventes at være færdigt 28. maj 2021.



Tak til bidragsydere og samarbejdspartnere
2020 blev et udfordrende og spændende år for Mælkebøttecentret. Et år, der endnu engang har vist, at 
når vi står sammen og hjælper hinanden, så kan vi meget mere. 

Vi vil slutte med en stor tak for godt samarbejde og de flotte bidrag og den støtte, vi får til gavn for ud-
satte børn og unge i Grønland. 

Sammen gør vi en forskel!


